---

eines öffentlichen Amtes. Beide handelten lediglich im Privatauftrage Octavian's und so fehlte ihnen alle gesetzliche Berechtigung zu einem Eingreifen in die Gewaltkreise der Magistrate. Ihr Gewicht bei diesen und bei dem Senate berührte bloß auf dem Ansehn, welches ihnen aus dem befreundeten Verhältnis zu dem factischen Machthaber erwuchs. Ihre bedeutendste Wirksamkeit war den Augen Roms entzogen.“ Cf. Frandsen, Mäcenas p. 67.

ream exclamasse: *Accipe iratum.*" Deinde quanta fuerit Maecenatis potestas vel hoc uno perspici potest, quod a. 724 Lepidum qui contra Caesarem coniurationem fecerat clandestinis consiliis detectis oppressit. V. annot. 28. Postremo ipsum illud Horatianum: „*Parce privatus nimium cayere*” tantum abest ut vel inter urbis praefecturam Maecenatem privatum fuisse doceat, ut etiam contrarium probet. Grandiloquo enim ore poeta orsus: „*Mitte civiles super Vrbe curas*” cet. parum opinor apte quin subrustice perrexisset: *Noli nimium populi saluti prospicere tu qui privatus sis nec publico munere fungaris.* Imo hortatur Maecenatem, ut in festum diem quem una acturi sint personam publicam veluti exuat et severi munieris immemor secum privatus praesentis horae dona capiat. Sed haec  $\omega\varsigma$   $\epsilon\nu\pi\alpha\rho\gamma\omega$ . Pergamus ad reliqua. Agrippa quum a. 733, et fortasse etiam sequentibus annis usque ad 738 (<sup>34</sup>), res administraverit Augusto absente, apertum est aut errorem esse in eo quod Hieronymus Messallam iam per a. 727, 728 praefectum urbis factum esse scribit, aut si fuit, novam potestatem eo tempore conditam quidem esse sed quod incivilis parumve utilis videretur sublatam et de integro decennio demum post a. 738 Tauro Statilio demandatam esse (<sup>35</sup>). Ita Messalla iure primus praefectus dici poterat a Tacito eumque excepsisse Statilius. Iam quum Maecenas circa a. 725 Octaviano muneris condendi auctor fuerit, probabile fit eum non ita multo post rei aiumentum adiecissemus et fortasse iam aestate a. 727, qua in Galliam indeque in Hispaniam abiret, novi magistratus periculum fecisse, ut non magnopere falli videamur, si Hieronymo fidem habemus. Quo maiorem autem probabilitatis speciem haec ratio adipiscatur, consideremus paullo accuratius quae qualesque eo tempore res Romanae fuerint. Ac primum quidem a. 727 ipsis Kal. Ianuar., ut videtur, Octavianus lubens sed vera animi studia dissimulans vultu veluti composito imperium denuo a senatu in se conferri passus erat in decennium (<sup>36</sup>), medio fere Ianuario mense Augusti nomen ac-

(<sup>34</sup>) Cf. Frandsen, Agrippa. Altona 1836, p. 80.

(<sup>35</sup>) Cf. L. Wiese, de M. Val. Messallae Corvini vita et studiis doctrinae, Berolini 1829, p. 30-33. Fischer, röm. Zeittafeln p. 401 et 404, qui annum 737 natalem habet praefecture, falsam esse Hieronymi computationem ratus. Ego vero nihil in Olympiadis numero vitii inesse eo magis adducor ut credam, quod et ea quae praecedunt et quae subsequuntur certissime ad haec tempora pertinent. Ita quod antea dicitur Cornel. Gallus propria se manu interfecisse, id circa a. 728 accidisse Dionis testimonio computum habemus 53, 23. V. Fischer p. 383. Nec minus quae sequuntur verba: „*Augustus Calabriam [leg. Cantabriam] et Gallos vectigales facit*” ad quod tempus referenda sint, certum atque indubitatum est. Scimus Caesarem per a. 728 et 729 adversus Hispanos pugnavisse et antequam in Hispaniam abiret iam aestate a. 727 res in Gallia ordinavisse; nam octavum consulatum Kal. Ianuar. 728 Tarracone init. Paullo ante Messalla Aquitanos subegerat, indeque triumphaverat. Cf. Fischer, p. 380, 381 et Fasti Horatiani p. 459. Non recte instituit computationem W. E. Weber, Q. Horatius als Mensch und Dichter, Jena 1844, p. 253 sq.

(<sup>36</sup>) Cf. Sueton. Oct. 28: „*De reddenda republica bis cogitavi*” cet. Dio Cass. 53, 2: εὐδοκιμῶν τε οὐν ἐπὶ τούτοις καὶ ἐπωνύμενος ἐπεθύμησε καὶ ἔτερα τινὰ μεγαλοψυχίαν διαδεῖξασθαι, ὅπως καὶ ἐκ τοῦ

ceperat<sup>(37)</sup>, rerumque summus iam arbiter factus provinciarum alias sibi retinuit alias permisit senatui<sup>(38)</sup>. Ne multa, tota imperatoris dominatio ipso procerum populi senatusque consensu ita iam aucta corroborataque fuit, ut ab hoc inde tempore merito ἀνρίθης μοναρχία dici potuerit a Dione<sup>(39)</sup>, annique Augustorum a. Kal. Ian. a. 727 numerati sint<sup>(40)</sup>. Hoc anno, quo nullus fere per totam illam memoriam imperio Romano gravior fuit, ad quem praeclara Taciti verba referas: „ubi militem donis, populum annona, cunctos dulcedine otii pellexit, insurgere paullatim, munia senatus magistratum legum in se trahere, nullo adversante” — hoc igitur tempore quidni Octavianum verisimile sit potestatis recens partae columen praesidiuumque novo praefecturae munere quaevisse et Messallae demandasse viro et generis nobilitate et ingenii dotibus clarissimo maximeque idoneo, eidemque rerum gestarum gloria, triumpho potissimum, quem a. 726 egerat<sup>(41)</sup>, tunc ipsum splendissimo? Haec enim Augusti sapientia et calliditas fuit, quum solus rerum omnium potiretur, ut fractarum potestatum, ne quidquam reipublicae immutasse videretur,